1. Настоящее Положение о языках образования (далее -Положение) в

Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении

Пестречинский детский сад №1 «Колокольчик» (далее - МБДОУ) разработано в

соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (ч.5, ч.6ст.14,п.дч2ст29).

2. При разработке настоящего положения также были учтены требования

следующих нормативных актов:

- Конституция Российской Федерации;

- Приказ Минпросвещения России от 21.01.2019 N 30 "О внесении изменений в

Порядок и условия осуществления перевода обучающихся из одной организации,

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам

дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие образовательную

деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и

направленности, утвержденные приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 28 декабря 2015 г. N 1527"

-Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21.01.2019 г. № 31 "О

внесении изменения в федеральный государственный образовательный стандарт

дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 17 октября 2013 г. № 1155"

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21.01.2019 г. № 32 «О

внесении изменений в Порядок организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным

программам дошкольного образования, утвержденный приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 г. N 1014

-Приказ Минобрнауки России от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта дошкольного образования».

http://docs.cntd.ru/document/499044346
http://docs.cntd.ru/document/499044346
http://docs.cntd.ru/document/499044346
http://docs.cntd.ru/document/499044346
http://docs.cntd.ru/document/499044346

-Федеральным законом от 25 июля 2002г.No15-ФЗ «О правовом положении

иностранных граждан в Российской Федерации»;

-Федеральным законом РФ от 01.06.2000 No53-ФЗ «О государственном языке

Российской Федерации»;

-Федеральным законом РФ от 25.10.1991г No1807-1 «О языках народов Российской

Федерации»;

-Конституцией Российской Федерации;

-Конституцией Республики Татарстан;

-Законом Республики Татарстан от 22.июля 2013 года No68-ЗРТ «Об образовании»;

-Законом Республики Татарстан «О языках народов Республики Татарстан» No1560 –

XII от 8 июля 1992 года;

Положение определяет языки образования в МБДОУ.

МБДОУ обеспечивает открытость и доступность информации о языках образования.

Порядок вступает в силу с момента утверждения приказом заведующего

Учреждением.

3. Образовательная деятельность в МБДОУ осуществляется на государственном

языке Российской Федерации – русском, в пределах возможностей педагогического

коллектива и с учетом потребностей родителей (законных представителей

воспитанников) может осуществляться на языках народов Российской Федерации и на

иностранном языке.

Согласно части 3 статьи 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 года No 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», граждане Российской Федерации имеют

право на изучение родного языка из числа языков народов российской Федерации в

пределах возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке,

установленном законодательством об образовании. Реализация указанных прав

обеспечивается созданием необходимого числа групп, а также условий для их

функционирования. Преподавание и изучение родного языка из числа языков народов

Российской Федерации, в рамках основных образовательных программ

осуществляются в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами, образовательными стандартами.

4.Свободный выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа

языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного

языка, осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся при приеме(переводе) на обучение по

образовательным программам дошкольного образования и исходя из кадровых

условий и материально – технического оснащения детского сада.

         5. Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа

языков народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из

числа языков народов Российской Федерации реализуется в пределах возможностей,

предоставляемых детским садом, в порядке, установленного законодательством об

образовании.

http://www.pandia.ru/text/category/inostrannie_yaziki/

6. МБДОУ обеспечивает изучение языка из числа языков народов Российской

Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, с учетом

мнения родителей (законных представителей воспитанников).

7. В пределах возможностей, предоставляемых МБДОУ, с учетом потребностей

воспитанников и их родителей (законных представителей) образование может быть

получено на иностранном языке в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.

8.  Программы и иная документация (в том числе в электронном виде), связанная

с реализацией основной образовательной программы дошкольного образования (в том

числе дополнительных программ дошкольного образования), ведется на языках,

определенных в соответствии с п.п. 3-7 настоящего Положения.

9. Наружное и внутреннее оформление МБДОУ (вывески, указатели,

наименования помещений, названия стендов и т.д.) обеспечивается на двух

государственных языках Республики Татарстан, на русском и татарском языках.

10. МБДОУ обеспечивает открытость и доступность информации о языках

образования путем размещения информации на официальном сайте МБДОУ в сети

Интернет (edu.tatar.ru).

           11. Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа

заведующим детским и действует до принятия нового Положения.

           12. Изменения в настоящее Положение могут вносить в соответствии с

действующим законодательством и Уставом детского сада.

http://www.pandia.ru/text/category/obrazovatelmznie_programmi/